Ministério da Educação

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO
PARANÁ

Campus Ponta Grossa

EDITAL 10/2016

CHAMADA PARA IMPLEMENTAÇÃO DE BOLSAS A ALUNOS A REGULARES

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica da UTFPR/Câmpus Ponta
Grossa, torna público que, no período 10/08/2016 a 12/08/2016, estarão abertas as inscrições para que
discentes matriculados no Curso de Mestrado do PPGEM, que atualmente não recebem bolsa de estudos,
integrem nova lista de prioridades com vigência até 31/12/2016.

1. VALOR E PERIODO DA BOLSA

O valor do auxílio é de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), a ser concedido pelo período de 12 meses.

2. QUANTIDADE DE BOLSAS

Será concedida uma (01) bolsa de estudos para o primeiro colocado, os demais classificados comporão
lista de espera respeitando a ordem de classificação.

3. INSCRIÇÃO

Os interessados deverão encaminhar por e-mail, para o endereço ppgem-pg@utfpr.edu.br e dentro do
prazo do período das inscrições, solicitação para ser classificado na nova lista de prioridades da qual faz
referência o presente Edital.

4. CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

A classificação dos candidatos será realizada com base nos critérios da Pontuação Total Homologada
(PTH) e do Índice de Produtividade Docente (IPD), estabelecidos no Regulamento de Distribuição de Bolsas
de Estudos, disponível no site: http://ppgem.pg.utfpr.edu.br/site/. As pontuações dos critérios serão aquelas
já homologadas pelo Colegiado do curso, referentes ao respectivo processo de seleção de alunos especiais e
regulares vinculado ao candidato.

5. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

A lista em ordem de classificação será divulgada em 15/08/2016 no site do Programa de Pós-Graduação

em Engenharia Mecânica (http://ppgem.pg.utfpr.edu.br/site/) e no mural de avisos do PPGEM.

6. RECURSOS

O interessado poderá interpor recurso deverão ser protocolados diretamente na Secretaria do Programa

utilizando o formulário constante no site do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica

(http://ppgem.pg.utfpr.edu.br/site/) no prazo de 1 (um) dia útil após a divulgação do resultado.

Ponta Grossa, 8 de julho de 2016.

       ANDERSON GERALDO MARENDA PUKASIEWICZ
Coordenador do PPGEM

UTFPR– Câmpus Ponta Grossa

mailto:ppgem-pg@utfpr.edu.br
http://ppgem.pg.utfpr.edu.br/site/
http://ppgem.pg.utfpr.edu.br/site/
http://ppgem.pg.utfpr.edu.br/site/